
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 13.09.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.374/2019 

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul public al 

Județului Maramureș a imobilului, clădire și teren aferent, în care își desfășoară activitatea 

”Centrul Şcolar pentru Educație Incluzivă” și ”Centrul Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Maramureș”, situat în Baia Mare, str. 8 Martie, nr. 7 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, MIERCURI 4 SEPTEMBRIE 2019 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.         

458/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.458/2019; 

• Raportul de specialitate nr.996/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul public al 

Județului Maramureș a imobilului, clădire și teren aferent  în suprafață de 867 mp, în care își 

desfășoară activitatea ”Centrul școlar pentru educație incluzivă” și ”Centrul județean de 

resurse și asistență educațională Maramureș”, situat în Baia Mare, str. 8 Martie, nr. 7, înscris 

în C.F. 125592 Baia Mare, nr. cadastral 125592;  

• Adresa Consiliului Judetean nr. 2361/19.03.2019, înregistrată la Primăria Municipiului Baia 

Mare cu nr. 12140/20.03.2019; 

• Hotărârea Consiliului Judetean nr. 189/29.08.2019 privind solicitarea transmiterii unor bunuri 

înscris în C.F. 125592 Baia Mare, din domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul 

public al județului Maramureș;  

• Decizia Inspectoratului Școlar Județean Maramureș nr. 26/30.01.2008, privind înființarea 

Centrului județean de resurse și asistență educațională Maramureș, cu loca ţia sediului în 

Camin A str. 8 Martie nr.7, actual imobil înscris în C.F. 125592 Baia Mare, nr. cadastral 

125592; 

• Adresa Inspectoratului Școlar Județean Maramureș nr. 2305/25.05.2019, înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 21881/30.05.2019 ; 

• Adresa Colegiului tehnic „Transilvania” nr.2182/04.09.2019 ; 

• Extrasul de carte funciară nr. 125592 Baia Mare. 

 

Având în vedere : 

• Art. 112, alin. 3 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare , republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil; 

• Art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 294 alin. (3), (5), (6), (7) din O.U.G nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

 



2 

 

 

 

  8 ex. / N.M. / 13.09.2019  

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Baia Mare în domeniul public al 

Județului Maramureș, a imobilului clădire și terenul aferent, în care își desfășoară activitatea 

“Centrul Şcolar pentru Educație Incluzivă” şi ”Centrul Județean de Resurse și de Asistență 

Educațională Maramureș”, situat în Baia Mare, str. 8 Martie, nr. 7, identificat prin C.F. 125592 

Baia Mare, nr. cadastral 125592, pentru activităţi de învăţământ.  

Art. 2 Se împuternicește Primarului Municipiului Baia Mare, cu semnarea protocolului de predare 

primire ca urmare a trecerii din domeniul public al municipiului Baia Mare în domeniul public al 

județului Maramureș a imobilului identificat la art. 1 al prezentei.  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Consiliul Judetean Maramureș; 

• Inspectoratul Şcolar Judeţean Maramureş;  

• Direcţia Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureş - prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


